Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de março de 2024 as 15:43. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Fortaleza

PORTARIA Nº 2084/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O  Diretor-Geral  do  Campus  Fortaleza  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23256.012003/2022-11, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  em  Guia  de
Turismo, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Coordenador MARCIUS TULIUS SOARES
FALCAO 1063631

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Suplente ADONAI MARTINS ARAGAO 1092847
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Especifica JOSE SOLON SALES E SILVA 1178429

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente da Área
Especifica -membro
Suplente

JULIO CESAR FERREIRA LIMA 1242868
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE DA ÁREA
BÁSICA - TITULAR

ANA KARINE DA SILVEIRA
PINHEIRO 1811135

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Suplente da
Área de Estudos
Básicos

ELTON FERREIRA DE ARAUJO 3301713
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 26 de março de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
26 de março de 2024 as 15:32

Tipo de Documento:
Portaria

DOCENTE DA ÁREA
BÁSICA - TITULAR

ANTONIO ROBERTO FERREIRA
ARAGAO 1240633

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante Docente
Área de Estudos
Básicos - Suplente

DELMIRA ROCHA DOS SANTOS
BARBOSA 2304961

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE DA ÁREA
BÁSICA - TITULAR TEMILSON COSTA 1323957

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA BÁSICA
- SUPLENTE

MARCELLUS GIOVANNI DA
SILVEIRA PEREIRA 1673743

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante da
Coordenadoria Técnico-
pedagógica-ctp -
membro Titular

MARIA MIRIAN CARNEIRO
BRASIL DE MATOS
CONSTANTINO

1081245 Técnico em Assuntos
Educacionais

Representante da
Coordenadoria Técnico-
pedagógica-ctp -
Membro Suplente

BARBARA LUANA SOUSA
MARQUES 3565413 Pedagogo-Area

DISCENTE - MEMBRO
TITULAR Silvia Pereira Lima 20232012540153 Discente

DISCENTE - MEMBRO
SUPLENTE Mazukiekes Caitano Beserra 20232012540200 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.